CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N°513/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção da ponte localizada na via de
acesso à Comunidade dos Cunha, em regime de urgência, haja vista as peças
danificadas da estrutura e a cabeceira que aparentemente está afundando.

As condições atuais da ponte demonstram desgaste acentuado das tábuas de
madeira, com partes quebradas e afundadas, comprometendo a segurança de
motoristas, pedestres e produtores rurais que utilizam o local para o transporte de
insumos e mercadorias. A deterioração também coloca em risco o tráfego de
veículos pesados, podendo ocasionar acidentes e danos materiais.

A via em questão é de fundamental importância para a ligação entre
propriedades rurais e demais regiões da comunidade, sendo utilizada diariamente
por moradores e trabalhadores. Diante disso, é imprescindível que o Município
realize a manutenção adequada, garantindo segurança, fluidez e condições dignas
de deslocamento.

As fotografias anexas evidenciam o comprometimento da estrutura,
reforçando a urgência da intervenção.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2025.

Ratàel Neto Peixoto
Vice-Presidente

-t: -

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br E-mail: camaragentreriosderninas.rrigleg.br